
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33615  71Sexta-feira, 11 DE MAIO DE 2018 

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA
.

 

PORTARIA Nº. 159/2018
GAB/DPG, DE 09 DE MAIO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso I; Art. 33, inciso III c/c Art. 
48, todos da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 
2006;
RESOLVE: Autorizar o Defensor Público FERNANDO 
ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA, matrícula nº 55588713, a se 
afastar de suas funções nos dias 03 e 04 de maio de 2018, 
para participar do “Workshop Defensoria e Execução Penal”, 
na cidade de Campo Grande-MS, sem prejuízo de seus 
vencimentos e sem ônus para a Defensoria Pública do Estado 
do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 310932
PORTARIA Nº 704/2018-DP-G EM 07/05/2018

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
054 de 7 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 194735/2018 de 03/05/2018;
Conforme o Processo nº 49634/2018 de 02/02/2018;
Considerado Declaração de Afastamento/Permanência termo 
de opção
De 03 de maio de 2018.
RESOLVE:
Afastar o Servidor Público ITALO DE ALMEIDA MACOLA JUNIOR, 
matrícula nº 3082954/1, lotado na Defensoria Pública, nos 
termos do Art. 112, §,4ª da Lei Estadual nº 5.810/94, para 
efeito de formalização de Aposentadoria Voluntária, à contar 
de 31/05/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
       Defensora Pública Geral

Protocolo: 311091

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 

PORTARIA Nº 995/18 – DPG EM, 07/05/2018.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público DIOGO 
MARCELL SILVA NASCIMENTO ELUAN, matrícula 57227857/3, 
referente ao triênio 2011/2014, período de 25/06/2018 a 
24/07/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 310993

PORTARIA Nº 993/18 – DPG EM, 07/05/2018.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Servidor Público SIDNEY 
ALMEIDA DOS SANTOS, matrícula 57212384/2, referente ao 
triênio 2012/2015, período 08/08/2018 a 06/09/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 310987

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

 

PORTARIA Nº. 699/18 DP-G  BELÉM, 08/05/2018.
Conceder conforme Laudo Médico nº. 31352/2018, prorrogação 
de Licença para tratamento de Saúde ao Defensor Público 
VALDERCI DIAS SIMAO, matrícula nº. 57190989, no período 
de 03/04/18 a 30/06/18, de acordo com o artigo. 81, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 311098
PORTARIA Nº. 703/208 DP-G BELÉM, 07/05/2018

Conceder Licença Assistência conforme Laudo Médico 38612, 
ao Defensor Público FABIO RANGEL PEREIRA DE SOUZA, 

matrícula nº 55589067, no período de 13/03/18 a 09/04/18, 
de acordo com o artigo. 86 da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
       Defensora Pública Geral

Protocolo: 311102

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 

PORTARIA Nº 942/18-DPG, 04/05/2018.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Úrsula Dini Mascarenhas, mat. 57231661, cargo 
Defensora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 200,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 800,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 311017

DIÁRIA
.

 

Portaria 947 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 20463, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo BUSCAR PROCESSOS, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocar-se de MARABÁ a JACUNDÁ, no dia 
23/04/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 311021
Portaria 934 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária aos 
Servidores JOSÉ MARIA DIAS DOS REIS, matrícula 5892645, 
Cargo SECRETÁRIO e HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES, 
matrícula 57201688, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR 
MANUTENÇÃO DE CENTRAL DE AR, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se 
de BELÉM a IGARAPÉ-AÇU, no dia 20/04/2018. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 311002
Portaria 938 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Defensor 
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO, matrícula 
57193641, objetivo PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA e Servidor 
ELIVAR LOBO ALVES, matrícula 57211744, Cargo MOTORISTA, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocarem-se de BELÉM a MOSQUEIRO, no dia 
09/05/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 311006
Portaria 970 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao 
Servidor IRACEMY RODRIGUES COSTA, matrícula 31545561, 
Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR DEFENSOR, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocar-se de BELÉM a PARAGOMINAS, de 02 a 
03/05/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 311069
Portaria 956 - 2018 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias aos 
Defensores GABRIEL MONTENEGRO DUARTE PEREIRA, 
matrícula 5931562 e MAYANA BARROS JORGE JOAO, matrícula 
5931565, objetivo PARTICIPAR DO CURSO DE FORMAÇÃO, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocarem-se de MARABÁ a BELÉM, de 26 a 
28/04/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 311048
Portaria 961 - 2018 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias ao 
Defensor SAMUEL DE SOUSA ZACARIAS, matrícula 5938971, 
objetivo PARTICIPAR DO CURSO DE FORMAÇÃO, fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de XINGUARA a BELÉM, de 26 a 28/04/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 311056
Portaria 963 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 5899743, 
Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo DEVOLUÇÃO DE 
PROCESSOS, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de PARAGOMINAS a 
MÃE DO RIO, no dia 27/04/2018. Ordenador: Anderson Serrão 
Pinto.

Protocolo: 311060
Portaria 950 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias 
ao Servidor PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, 
matrícula 5899743, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, 

objetivo CONDUZIR SERVIDORA MARIA JOSÉ DA SILVA EM 
ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de PARAGOMINAS a 
AURORA DO PARÁ, de 25 a 26/04/2018. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 311025
Portaria 960 - 2018 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias ao 
Defensor BRUNO FARIAS LIMA, matrícula 5931569, objetivo 
PARTICIPAR DO CURSO DE FORMAÇÃO, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de CURIONÓPOLIS a BELÉM, de 26 a 28/04/2018. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 311055
Portaria 937 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias 
aos Servidores ANDRÉ OLIVEIRA BORDALO, matrícula 
80845355, Cargo TÉCNICO EM GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS 
e MAURO ROBERTO DA CUNHA, matrícula 57201194, Cargo 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA, objetivo VISITA TÉCNICA 
PARA ACOMPANHAR EVOLUÇÃO DA OBRA/MEDIÇÃO DA 
CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE REGIONAL DO CARAJÁS, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocarem-se de BELÉM a MARABÁ, de 07 a 
08/05/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 311005
Portaria 966 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias 
aos Servidores PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, 
matrícula 5899743, Cargo MOTORISTA – DESIGNADO e MÁRCIA 
DO SOCORRO BASTOS DA COSTA, matrícula 57173575, 
Cargo PSICÓLOGA, objetivo CONDUZIR SERVIDORA MARCIA 
DO SOCORRO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de PARAGOMINAS 
a DOM ELISEU, de 02 a 03/05/2018. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 311063
Portaria 969 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
VALDEMI SOARES DE OLIVEIRA, matrícula 57213154, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR DEFENSOR, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocar-se de CASTANHAL a MARAPANIM, no 
dia 02/05/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 311068
Portaria 973 - 2018 - DPG. Conceder 02 + 1/2 diárias 
ao Defensor LUÍS MARCELO MACEDO DE SOUZA, matrícula 
5938971, objetivo PARTICIPAR DE CURSO DE FORMAÇÃO, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocar-se de RONDON DO PARÁ a BELÉM, de 
26 a 28/04/18. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 311072
Portaria 946 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária aos 
Servidores SHAIANE SILVA DE FREITAS, matrícula 5924678, 
Cargo SECRETÁRIA e WAGNER SILVA DE OLIVEIRA, 
matrícula 57175804, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR 
ATENDIMENTO AO PÚBLICO, TRIAGEM E AGENDAMENTO PARA 
A POPULAÇÃO DE VITÓRIA DO XINGU, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-
se de ALTAMIRA a VITÓRIA DO XINGU, no dia 23/04/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 311020
Portaria 949 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias à 
Servidora MARIA JOSÉ DA SILVA SOUSA, matrícula 20130227, 
Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, objetivo REALIZAR 
MUTIRÃO DE CONCILIAÇÕES, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
PARAGOMINAS a AURORA DO PARÁ, de 25 a 26/04/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 311024
Portaria 953 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 20463, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo LEVAR PROCESSOS, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocar-se de MARABÁ a ITUPIRANGA, no dia 
27/04/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 311028
Portaria 964 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
DIEGO JOSÉ BARROS, matrícula 57201700, Cargo ASSISTENTE 
DE INFORMÁTICA, objetivo MANUTENÇÃO NA REDE DE 
COMPUTADORES, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a ANANINDEUA, 
no dia 27/04/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 311061


